suscipere, Vitiosum enim est, dicere quod aut
inane sit aut stultum. Veruntamen quoniam ab orators
non modo sapientia, verum etiam verborum ornatus requi-
ritur, separemus ista duo, que natura ceeteroquin con-
juncta heerent. Sapientia jubet queerere quid dicas; ut
verum, ut probabile, ut certum, ut acutum, ut disciplina-
bile, ut conclusione perfectum. Quid ornatus? ut signi-
ficans, ut sonans, ut plenum, ut concinnum, ut ornatum,
ut illustre. Sed si sapientia jubeat, ut ornatus rationem
non habeam, puritate contentus sim, reliquum ornatum
non affectem, liberari me patiar magnis laboribus, summis
curis, diuturnis vigiliis. Si vero etiam ut puritatem ne-
gligam, certe isti sapientize, quamvis provida sit, non ob-
temperabo. Sed si respondeat, magnum esse preeditum
esse doctrina, sed preeclarum ad eandem dicendi rationem
et eloquentiam adjungere, et utrumque ab optimis potius
quam inferioris ordinis auctoribus condiscere, optimeque
labores in consummatissimis consumi, tum ego sapientise
consilium tanquam oraculum divinitus datum sequar. Kos
igitur ego auctores pueris explicari principio volo, et eos
in excercendi consuetudine primos legi, qui ad doctrinam
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adjunxerunt eloquentiam : non qui doctrina contenti, elo-
quentiam vel contempserunt, vel ad eum non potuerunt
aspirare, et quo magis prope aliquis ad perfectionem ac-
cedet, eo plus eum tempore ordineque antecedere placet,
et in exemplis anteferri. Heec me caussa movit, quamob-
rem AUGUSTINO CHRYSOSTOMUM anteposui, non quod
AUGUSTINUS non sapientior, aut non disertus : sed quia
minus disertus quam CHRYSOSTOMUS, et is tamen eruditus
atque doctus, CHRYSOSTOMO primum temporis et lin-
guee non doctrinz et ingenii, locum tribui; quum tamen
huic ipsi CHRYsosToMO multos alios anteponam. In
dicendi enim studio non solum barbaros omnino fugere,
sed ante bonos etiam meliores semper oportet preecedere.
Sed fortassis parum candori tuo confidere videbor, qui heec
tam sollicite excusem: veruntamen, quoniam permagni
referre puto quo unaqueeque ordine legantur; visum fuit
etiam hic meam tibi exponere sententiam, a qua te etiam
non arbitror esse alienum. Feci etiam eo libentius, quod
tu dulce nomen pacis esse dicis in tuis literis, et rem
ipsam salutarem. Scio quo in loco CIcERO idem dicit et
iisdem verbis sentit, cujus loci formam hic conatus sum
exprimere, ut tecum ludam pnropucic. Et nisi caveas, non
hine procul sumpto exemplo rursum ludam, si prius de
domina EL1ZABETHA quod volo et quemadmodum volo
repetam. Non enim oblivisei possum, quod ad tantarum
rerum de quibus scribis disciplinam etiam dicendi artem
conjungat, eamque exercitationem colat, que quum maxime
hunc sexum deceat tamen a plerisque omnibus aspernata
jacet. Sed recte secum cogitat : si enim corporis forma
in virginibus puellis jucunda est, cur non orationis vere-
cunde, pudice, pure, pulchree ? Deinde catere virginum
exercitationes, nere, texere, acu pingere, communes sunt
nobilitatis et obscuree stirpis ; seepeque ignobiles mulieres
nobilibus aitificiosius laborare videmus, orationis autem
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elegantiam in nobilitatis velle domiciliis habitare et pree-
claris familiis: et ut vestitu atque ornamentis, sic etiam
sermonis suavitate nobiles ab obscuris differre. Preeterea
heec ipsa, quae sunt nobilium feminarum pretiose vestes,
gemme, annuli et ornatus reliquus, fortuns esse tantum,
et in deterioribus naturis seepe affluere : at oris elegantiam
et vocis formam non posse ab animi pulchritudine segre-
gari, atque id signum esse excellentis ingenii, nobilisque
nature : ac divitiarum insignia et ornatus, domi solum
illustria sunt: vox vero artificiosa posteaquam semel
audita est, sepe ad exteras gentes alque nationes volitat,
illisque est admirabilis. Quo magis ego domine EL1zA-
"BETHE industriam probo: quee efficiet, ut puellarum vir-
ginum et fceminarum nobilitas, non solum generis anti-
quitate, sed etiam doctringe et sermonis elegantia sit
estimanda. Ergo huic ego convenienter libellum misi.
Ineptum enim est in divulgandis libris, eos appellare qui
ignari sunt eorum quee traduntur: aut qui eadem non
maximopere amant. Et quoniam pro se liber loqui non
potest, est enim indisertus, tu ei deprecator sis, quoties
peccabit, et ubi non peccat, commendator, et in utroque
patronus, preesertim propter EDVARDUM regem ; cui etiam
exemplum mitto, ut tripartito defendatur patrocinio ; pri-
mum tuo ad dominam ErizaBETHAM, deinde hujus ad
fratrem suum EDVARDUM regem : qui si sua auctoritate
patronus summus esse velit, quis meo libello beatior ?
Quantum ad me attinet, maximo opere vellem Anglise
placere; amo enim gentem hanc propter religionem,
propter famam talis ac tanti regis, idque in hac state ;
atque utinam, quam religionem rex primis annis didicit et
concilium ejus concordibus sententiis constituit, eam pos-
sit et tueri et defendere et stabilire, ut non oppugnetur.
Quanquam id ad Deum ejusque providentiam et numen
pertineat, sed id quidem reliquum est, ut quod institui
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absque perturbatione aliqua non potuit, neque sine metu
periculorum retineri potest, id ecclesiasticarum pecuniarum
dispensatione, et morum disciplina, et religionis doctrina,
et judiciorum sanctitate, et ordinum confirmatione atque
dignitate corrigntur atque ornetur. Sed minus jam timoris
est, in hac concilii constantia, quod de religione decrevit,
quod eam instituit, quod edictis stabilivit. Ut autem
idem permaneat, dum regnum atque religio requirit, et ué
rex nulla frangatur temporum intemperie, id summis votis
a Deo patre omuium mortalium, et CERIsSTO omnium
hominum servatore precandum est, in quo negotio et qui
in concilio regio versantur, laudandi sunt, et rex arrigendus
ad constantiam altitudinemque animi, ut neque concilium
sui decreti peeniteat, neque regem teedeat periculorum
quee impendere videntur.